[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВЕРХНИЙ ТАГИЛ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 21.06.2018  № 460
О внесение изменений в Постановление администрации городского округа Верхний Тагил от 07.09.2016 года  № 667 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие физической культуры, спорта и молодежной политики в городском округе Верхний Тагил на 2017-2019 годы»

Во исполнение пункта 3 Протокола заседания  Правительства Свердловской области от 15.12.2017 № 40, в целях повышения эффективности мероприятий, проводимых в рамках муниципальной программы «Развитие физической культуры, спорта и молодежной политики в городском округе Верхний Тагил на 2017-2019 годы», руководствуясь Уставом городского округа Верхний Тагил

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в муниципальную программу «Развитие физической культуры, спорта и молодежной политики в городском округе Верхний Тагил на 2017-2019 годы», утвержденную Постановлением администрации городского округа Верхний Тагил от 07.09.2016 г. № 667 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие физической культуры, спорта и молодежной политики в городском округе Верхний Тагил на 2017-2019 годы» с изменениями, внесенными Постановлениями администрации городского округа Верхний Тагил от 21.03.2017  № 192, от 08.08.2017 № 481, от 09.11.2017 № 681, следующие изменения:

1.1. Приложение № 1 «Цели, задачи и целевые показатели реализации муниципальной программы «Развитие физической культуры, спорта и молодежной политики в городском округе Верхний Тагил на 2017-2019 годы» изложить в новой редакции (прилагается).

1.2. Приложение № 5 «Перечень программных мероприятий подпрограммы «Патриотическое воспитание граждан городского округа Верхний Тагил» изложить в новой редакции (прилагается).

2. Настоящее Постановление разместить на официальном сайте http://go-vtagil.ru городского округа Верхний Тагил.

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на директора МКУ «Управление культуры, спорта и молодежной политики городского округа Верхний Тагил»  Королько Е.В.
Глава городского округа Верхний Тагил                                                   В.Г. Кириченко

СОГЛАСОВАНИЕ

проекта Постановления  Администрации  городского округа Верхний Тагил

О внесение изменений в Постановление администрации городского округа Верхний Тагил от 07.09.2016 года  № 667 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие физической культуры, спорта и молодежной политики в городском округе Верхний Тагил на 2017-2019 годы»
	Должность
	Фамилия и инициалы
	Сроки и результаты согласования

	Дата поступления на согласование
	Дата согласования
	Замечания и подпись

	Заместитель главы  администрации по социальным вопросам
	Упорова И.Г.

Исполнитель: Королько Е.В.  8(34357)20070
Разослать:

Заместителю Главы Администрации ГО Верхний Тагил по социальным вопросам

планово-экономический отдел

финансовый отдел

Управление культуры, спорта и молодежной политики

	Приложение № 1  к муниципальной программе
«Развитие физической культуры, спорта и молодежной политики в городском округе Верхний Тагил на 2017-2019 годы»

ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
«Развитие физической культуры, спорта и молодежной политики
в  городском округе Верхний Тагил на 2017-2019 годы»
	№ строки
	Наименование целей и задач, целевых показателей
	Единица измерения
	Значение целевого показателя

	2017 год
	2018 год
	2019 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Подпрограмма 1.  «Развитие физической культуры и спорта на территории городского округа Верхний Тагил»

	2.
	Цель 1. Создание условий для развития массовой физической культуры и спорта, в том числе для лиц с ограниченными возможностями здоровья

	3.
	Задача 1. Создание  условий для привлечения населения к систематическим занятиям физической культурой и спортом

	4.
	Доля населения, занимающегося   физической культурой и спортом, в общей численности населения в возрасте 3-79 лет
	процентов
	33,5
	34
	35

	5.
	Доля населения, занимающегося физической культурой и спортом по месту работы, в общей численности населения, занятого в экономике
	процентов
	18,5
	21
	23,5

	6.
	Доля учащихся и студентов, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности учащихся и студентов
	процентов
	68
	72
	76

	7.
	Доля населения, выполнившего нормативы испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса "Готов к труду и обороне" (ГТО), в общей численности населения, принявшего участие в выполнении нормативов испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса "Готов к труду и обороне" (ГТО)
	процентов
	30
	30,5
	31

	8.
	Доля граждан старшего поколения, занимающихся физической культурой и спортом от общего числа граждан старше трудоспособного возраста
	процентов
	14
	15
	16

	9.
	Количество спортивно-массовых  и физкультурно-оздоровительных  мероприятий
	единиц
	145
	150
	155

	10.
	Доля населения, участвующего в различных спортивных мероприятиях
	процентов
	43
	44
	45

	11.
	Задача 2. Привлечение к систематическим занятиям адаптивной физической культурой максимально большого количества лиц с ограниченными возможностями здоровья

	12.
	Доля лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности данной категории населения
	процентов
	3,3
	3,4
	3,5

	13.
	Задача 3. Оказание поддержки развитию детского и юношеского спорта

	14.
	Увеличение численности детей и подростков, занимающихся детско-юношеским спортом, в общей численности детей и молодежи в возрасте 6-15 лет
	процентов
	30
	31
	32

	15.
	Задача 4. Развитие инфраструктуры физической культуры и спорта

	16.
	Количество спортивных объектов, введенных в эксплуатацию в рамках муниципальной программы:
	единиц
	1
	-
	1

	- реконструкция стадиона
	единиц
	1
	-
	-

	- лыжная база
	единиц
	-
	-
	1

	17.
	Единовременная пропускная способность объектов спорта, введенных в эксплуатацию в рамках Программы
	человек
	40
	-
	40

	18.
	Уровень обеспеченности населения спортивными сооружениями, исходя из единовременной пропускной способности объектов спорта:

	- плоскостными сооружениями
	тыс. кв. м на 10 тыс. чел.
	24
	24
	24

	- спортивными залами
	тыс. кв. м на 10 тыс. чел.
	2,4
	2,4
	2,4

	- плавательными бассейнами
	кв. м зеркала воды на 10 тыс. чел.
	110
	110
	110

	19.
	Эффективность использования существующих объектов спорта
	процентов
	41
	41,5
	42

	20.
	Подпрограмма 2. «Молодежь  городского округа Верхний Тагил»

	21.
	Цель 2. Создание условий для успешной интеграции молодежи в общество, эффективной самореализации молодежи, направленной на раскрытие ее потенциала для дальнейшего развития городского округа

	22.
	Задача 1.  Развитие и поддержка созидательной активности молодежи, вовлечение молодежи в общественно-политическую жизнь

	23.
	Доля молодых граждан в возрасте от 14 до 30 лет, принявших участие в мероприятиях по приоритетным направлениям молодежной политики, от общего количества молодежи
	процентов
	39
	40
	45

	24.
	Задача 2. Развитие организационно-содержательного и материально-технического обеспечения учреждений по работе с молодежью

	25.
	Количество мероприятий по работе с молодежью
	единиц
	20
	25
	30

	26.
	Задача 3. Формирование культуры здорового образа жизни, популяризация культуры безопасности жизнедеятельности в молодежной среде, поддержка традиционных семенных ценностей и осознанного родительства

	27.
	Доля молодых граждан в возрасте от 14 до 30 лет, вовлеченных в мероприятия по формированию в молодежной среде осознанного родительства, пропаганде традиционных семейных ценностей, от общего числа молодых граждан в возрасте от 14 до 30 лет
	процентов
	13
	15
	17

	28.
	Доля молодых граждан в возрасте от 14 до 30 лет – участников проектов и мероприятий, направленных на формирование здорового образа жизни, культуры безопасности жизнедеятельности, от общего числа молодых граждан в возрасте от 14 до 30 лет;
	процентов
	24
	25
	30

	29.
	Подпрограмма 3. «Патриотическое воспитание граждан городского  округа Верхний Тагил»

	30.
	Цель 3. Комплексное развитие и совершенствование системы патриотического воспитания граждан на территории городского округа Верхний Тагил, направленное на создание условий для повышения гражданской ответственности, повышения уровня консолидации общества для устойчивого развития Российской Федерации и воспитания граждан, имеющих активную жизненную позицию

	31.
	Задача 1. Развитие организационно-содержательной и материально-технической базы организаций, осуществляющих деятельность в сфере патриотического воспитания граждан

	32.
	Количество организаций и учреждений, осуществляющих патриотическое воспитание граждан на территории городского округа Верхний Тагил, улучшивших материально-техническую базу
	единиц
	2
	3
	4

	33.
	Доля граждан допризывного возраста (14–18 лет), прошедших подготовку в оборонно-спортивных лагерях, принявших участие в военно-спортивных мероприятиях, от общего числа граждан допризывного возраста
	процентов
	20
	21
	22

	34.
	Задача 2. Расширение форм и внедрение современных программ, методик и технологий в деятельность по патриотическому воспитанию граждан

	35.
	Количество мероприятий по патриотическому воспитанию граждан
	единиц
	60
	62
	64

	36.
	Доля граждан, участвующих в мероприятиях по патриотическому воспитанию, к общей численности населения
	процентов
	15
	15
	16

	37.
	Задача 3. Реализация мер по формированию активной гражданской позиции, национально-государственной идентичности, воспитанию уважения к представителям различных этносов, профилактике экстремизма, терроризма

	38.
	Количество мероприятий, направленных на формирование активной гражданской позиции, национально-государственной идентичности, воспитание уважения к представителям различных этносов, профилактику экстремизма, терроризма
	единиц
	15
	17
	19

	39.
	Доля участников мероприятий, направленных на формирование общероссийской гражданской идентичности и этнокультурное развитие народов России, к общему количеству
	процентов
	15
	15
	16

	Приложение № 5  к муниципальной программе
«Развитие физической культуры, спорта и молодежной политики в городском округе Верхний Тагил на 2017-2019 годы»

Перечень программных мероприятий подпрограммы

«Патриотическое воспитание граждан городского округа Верхний Тагил»

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнители
	Всего по программе
	Объем расходов,  тыс. руб.

	В том числе финансирование по годам

	2017
	2018
	2019

	1. Организация и проведение мероприятий гражданско-патриотической направленности

	1.1.  Методическое и информационное обеспечение функционирования системы патриотического воспитания

	1
	Разработка и изготовление методических материалов и
пособий гражданско-правовой и патриотической направленности,  освещение вопросов  гражданско-патриотического воспитания молодежи  в средствах массовой информации
	Администрация городского округа Верхний Тагил,
МКУ УО,

МКУ УКСМ

	Без затрат

	2
	Организация и проведение  методических семинаров,  научных конференций для организаторов воспитательной работы
с детьми, подростками и молодежью, членов общественных организаций  по вопросам   воспитания патриотизма, толерантности и профилактики экстремизма
в молодежной среде
	Администрация городского округа Верхний Тагил,
МКУ УО,

МКУ УКСМ

	Без затрат

	1.2. Мероприятия  историко-патриотической и военно-патриотической направленности

	3
	Муниципальный фестиваль патриотической песни «Афганский излом», посвященный годовщине вывода войск из Афганистана
	МКУ УКСМ,

Общественная организация  ветеранов боевых действий

им. героя России И.Хоменко
	12,0
	4,0
	4,0
	4,0

	4
	Праздничный вечер, посвященный годовщине вывода войск из Афганистана
	МКУ УКСМ,

Общественная организация  ветеранов боевых действий

им. героя России И.Хоменко
	10,08
	3,36
	3,36
	3,36

	5
	Молодежная акция «Ветеран» ко Дню Победы
(встречи с ветеранами  ВОВ,  организация помощи ветеранам ВОВ, шефство над могилами ветеранов ВОВ)
	МКУ УО

	Без затрат

	6
	Акции «Пост №1», «Георгиевская ленточка», посвященные  Дню Победы

	МКУ УКСМ
	12,0
	4,0
	4,0
	4,0

	7
	Приобретение оборудования для учреждений, занимающихся допризывной подготовкой молодежи
	МКУ УО
	33,6
	11,2
	11,2
	10,8

	МКУ УКСМ

	55,8
	18,6
	18,6
	18,6

	областной бюджет

	МКУ УО
	7,6
	7,6
	0,0
	0,0

	МКУ УКСМ

	7,6
	7,6
	0,0
	0,0

	8
	Митинг - День Памяти и Скорби «Свеча Памяти»
	МКУ УКСМ

	3,0
	1,0
	1,0
	1,0

	9
	Мероприятия в рамках «Дней Труда, Весны и Мира»
(встречи с ветеранами труда, Почетными гражданами городского округа, фестивали молодежных культур, выставки, концерты)
	МКУ УКСМ
	3,0
	1,0
	1,0
	1,0

	10
	Проведение тематических классных часов патриотической направленности, проведение встреч с участниками ВОВ и боевых действий
	МКУ УО

	Без затрат

	11
	Участие образовательных учреждений в областной программе «Родники», акции «Марш парков»
	МКУ УО,

МКУ УКСМ

	Муниципальная программа «Обеспечение рационального и безопасного природопользования в городском округе Верхний Тагил на 2017-2019 г.г.»

	12
	Мероприятия в рамках «Дня защитников Отечества»:
- смотр строя и песни среди классов образовательных учреждений
	МКУ УО

	Без затрат

	13
	Мероприятия в рамках «Дня защитников Отечества»:
- спортивно-массовые и спортивные мероприятия  для молодежи (турниры по баскетболу, волейболу, хоккею)

- соревнования по военно-прикладным видам спорта среди команд образовательных учреждений, предприятий, общественных организаций

- первенство городского округа Верхний Тагил по самбо памяти героя России И.Хоменко

- областной турнир по самбо памяти героя России И.Хоменко среди юношей
	МКУ УКСМ,
Общественная организация  ветеранов боевых действий

им. героя России И.Хоменко
	80,7

23,7

9,0

24,0

24,0
	7,9

3,0

8,0

8,0
	7,9

3,0

8,0

8,0
	7,9

3,0

8,0

8,0

	14
	Проведение праздничного концерта «День героев России»

	МКУ УКСМ

	6,0
	2,0
	2,0
	2,0

	15
	Мероприятия, направленные на подвоз и участие команд образовательных учреждений городского округа Верхний Тагил в окружных, областных и муниципальных патриотических мероприятиях
	МКУ УО

	31,65
	10,55
	10,55
	10,2

	16
	Проведение соревнований по биатлону, посвященные памяти Александра Харламова
	МКУ УО

МАОУ СОШ №10

	Средства учреждений

	1.3. Мероприятия по гармонизации межнациональных отношений

	17
	Организация и проведение фольклорных праздников
«Из истории народной культуры»
	МКУ УО,

МКУ УКСМ

	Средства учреждений

	18
	Молодежная акция «День Российского флага»
	МКУ УКСМ
	3,0
	1,0
	1,0
	1,0

	19
	Проведение тематических классных часов  «Мы – жители одной планеты»
	МКУ УО

	Без затрат

	20
	Проведение книжных выставок, тематических бесед на базе муниципальных библиотек и городского музея «Все мы разные, все мы вместе»
	МКУ УКСМ

	Без затрат

	1.4. Мероприятия по формированию позитивного отношения к прохождению военной службы

и положительной мотивации и молодежи относительно прохождения военной службы по контракту и по призыву

	21
	Проведение праздничного мероприятия «День призывника»
	МКУ УКСМ
	15,0
	5,0
	5,0
	5,0

	22
	Спортивная игра «Призывник» для молодежи 14-18 лет пос.Половинный
	МКУ УКСМ
	2,4
	0,8
	0,8
	0,8

	23
	Спартакиада допризывной и призывной молодежи для молодежи 14-18 лет городского округа Верхний Тагил
	МКУ УКСМ ,

Общественная организация  ветеранов боевых действий

им. героя России И.Хоменко
	9,0
	3,0
	3,0
	3,0

	областной бюджет

	МКУ УКСМ
	2,0
	2,0
	0,0
	0,0

	24
	Организация и проведение  5-дневных учебных сборов
по начальной военной   подготовке для допризывной
молодежи
	МКУ Управление образования

	За счет средств на организацию оздоровительной кампании

	25
	Организация деятельности кадетских классов МАОУ СОШ №10
	МКУ УО,

МАОУ СОШ №10

	Средства учреждений

	26
	Организация деятельности военно-патриотического клуба «Вертикальный охват»
	МКУ УО,

МАОУ СОШ №8

	Средства учреждений

	1.5. Мероприятия по поддержке деятельности общественных организаций, направленной на воспитание

у молодых граждан патриотического сознания и  уважения к отечественной истории

	27
	Проведение мероприятий,  посвященных  выводу советских войск из Афганистана (в т.ч. проведение митинга)
	Общественная организация  ветеранов боевых действий им.героя России И.Хоменко,
МКУ УКСМ
	12,0
	4,0
	4,0
	4,0

	28
	Проведение встречи ветеранов боевых действий (февраль, декабрь)
	Общественная организация  ветеранов боевых действий им.героя России И.Хоменко
	15,0
	5,0
	5,0
	5,0

	29
	Праздничные мероприятия, посвященные Дню ВДВ, пограничных войск, подразделениям военной разведки
	Общественная организация  ветеранов боевых действий им.героя России И.Хоменко,
МКУ УКСМ
	6,0
	0,0
	3,0
	3,0

	30
	Праздничные мероприятия, посвященные Дню героев Отечества
	Общественная организация  ветеранов боевых действий им.героя России И.Хоменко,
МКУ УКСМ

РОО «Союз Комитетов солдатских матерей Свердловской области»,              ОО «Комитет солдатских матерей» ГО Верхний Тагил
	13,0
	5,0
	4,0
	4,0

	31
	Проведение мероприятий, посвященных  началу боевых действий в республике Чечня (в т.ч. проведение митинга)
	Общественная организация  ветеранов боевых действий им.героя России И.Хоменко,
МКУ УКСМ
	12,0
	4,0
	4,0
	4,0

	32
	Проведение мероприятий,  посвященных  вводу советских войск в Афганистана (в т.ч. проведение митинга)
	Общественная организация  ветеранов боевых действий им.героя России И.Хоменко,
МКУ УКСМ
	6,0
	0,0
	3,0
	3,0

	33
	Организация встреч учащихся  с воинами-интернационалистами.
	Общественная организация  ветеранов боевых действий им.героя России И.Хоменко,
МКУ Управление образования
	3,0
	1,0
	1,0
	1,0

	34
	Транспортные услуги по доставке призывников в военкомат
	МКУ УКСМ

МКУ Управление образования
	60,0.
	20,0
	20,0
	19,4

	35
	Праздничные мероприятия, посвященные Дню матери
	РОО «Союз Комитетов солдатских матерей Свердловской области»,              ОО «Комитет солдатских матерей» ГО Верхний Тагил
	5,0
	5,0
	0,0
	0,0

	ВСЕГО по подпрограмме:
	426,4

	153,6
	136,4
	135,1